

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de "Epitácio Pessoa" Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº 20.127/2022

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012 (Regimento Interno), seja formalizado requerimento de **PROVIDÊNCIAS** ao Senhor Superintendente Regional do DNIT no estado da Paraíba MARCUS VINÍCIUS MELO NETO, no sentido de realizar, com urgência, operação "tapa buraco" na Rodovia Federal

BR-230 (João Pessoa - Campina Grande) em ambos sentidos.

Exmo. Sr. Presidente.

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, seja encaminhado o presente requerimento de Providências ao Senhor Superintendente Regional do DNIT no estado da Paraíba MARCUS VINÍCIUS MELO NETO, no sentido de realizar, com urgência, operação "tapa buraco" na Rodovia Federal

BR-230 (João Pessoa - Campina Grande) em ambos sentidos.

Requeiro, ainda, que seja dado conhecimento do presente requerimento à Superintendência Regional do DNIT no estado da Paraíba, com escritório situado na Av. Coronel Estevão D'Ávilla Lins, 392 - Bairro Cruz das Armas - João Pessoa -PB, CEP 58.085-010.

Atenciosamente,

TOVAR CORREIA LIMA

Deputado Estadual



ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de "Epitácio Pessoa"

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

O presente requerimento visa solicitar ao Superintendente do DNIT na Paraíba a recuperação asfáltica tipo Tapa Buraco na rodovia BR-230, tendo em vista o grande número de buracos nos trechos compreendidos entre Campina Grande/PB e João Pessoa/PB.

Com a ocorrência das chuvas, os buracos nas vias aumentou, o que representa grave risco aos condutores de veículos em uma estrada tão utilizada pelos paraibanos.

Assim, buscando evitar a ocorrência de acidentes graves na rodovia, requeiro a realização de operação tapa buraco.

Certo da compreensão dos pares no tocante a necessidade da aprovação do presente requerimento, aguardo a deliberação do Plenário.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2022.

TOVAR CORREIA LIMA Deputado Estadual